
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 

 
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO-PROFESSIONALI FINALIZZATI ALLO 
SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI VETERINARIE IN ISPEZIONE DEGLI 
ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
“FLESSIBILITÀ E UNIFORMITÀ DEI CONTROLLI VETERINARI” PREDISPOSTO 
DAL DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA ALIMENTI DI ORIGINE 
ANIMALE E APPROVATO CON DECRETO DI QUESTA ATS N. 539 DEL 
05.12.2019 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Braglia 
 

DECRETO n. 125 del 11/03/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che con decreto n. 539 del 5.12.2019 è stato approvato il progetto di durata triennale 
“Flessibilità e uniformità dei controlli veterinari”, predisposto dal Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza Alimenti di Origine Animale, interamente finanziato mediante l’utilizzo dei fondi funzione 
assegnati annualmente dalla Regione per l’attuazione del Piano Regionale Integrato della Sanità 
Pubblica Veterinaria e quantificati in € 560.000,00 per ciascun anno di durata del progetto; 
 
Dato atto che, come previsto dal citato decreto: 
- il Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha presentato il 

Progetto in considerazione del fatto che nell’ATS insiste un complesso ed articolato settore 
agro-zootecnico fra i più significativi del comparto produttivo e commerciale 
dell’agroalimentare italiano relativo ai prodotti di origine animale; 

- il Progetto ha una durata triennale dall’1.1.2020 al 31.12.2022 e per la sua realizzazione è 
stato necessario acquisire veterinari liberi professionisti, in numero sufficiente per garantire 
un’adeguata flessibilità e possibilità di interventi contemporanei in più sedi, anche con 
necessità orarie diverse; 

- il progetto ha preso avvio l’1.03.2020 ed è gestito dal Dipartimento Veterinario e dal 
Coordinamento Tecnico Area Territoriale Veterinaria, unitamente alle UOC Area A ed Area B 
ed ai Distretti veterinari di questa ATS; 
 

Rilevato che il decreto n. 539 del 5.12.2019 rinvia a successivi provvedimenti l’attivazione delle 
procedure selettive pubbliche per acquisire i suddetti veterinari libero-professionisti; 
 
Visti i decreti adottati da questa ATS: 
- n. 588 del 23.12.2019 di indizione di avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l’affidamento di 

incarichi a rapporto libero-professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, 
finalizzati allo svolgimento di prestazioni veterinarie nell’ambito del Progetto triennale 2020 - 
2022 “Flessibilità e uniformità dei controlli veterinari”;  

- n. 65 del 12.2.2020 con il quale, a conclusione della procedura selettiva sopra riportata, sono 
state approvate due distinte graduatorie riferite alle due differenti tipologie di prestazioni 
professionali previste dal Progetto (“Sanità Animale” ed “Ispezione degli Alimenti di Origine 
Animale”), formulate sulla base della disponibilità, per una o per entrambe le tipologie, 
espressa dai candidati nella domanda di partecipazione alla selezione; 

- n. 111 del 28.2.2020 con il quale, tenuto conto degli obiettivi declinati nel Progetto nonché del 
contesto produttivo ed organizzativo nel quale opera l’ATS, sono stati assegnati n. 6 incarichi 
libero-professionali per prestazioni riferite ad attività in “Sanità Animale” e n. 25 incarichi per 
prestazioni riferite ad attività in “Ispezione degli Alimenti di Origine Animale”; 

- n. 254 del 15.5.2020, n. 361 del 24.4.2020, n. 382 del 7.8.2020, n. 482 del 16.10.2020 e n. 59 
del 4.02.2021, di utilizzo della graduatoria relativa alle attività in “Ispezione alimenti di origine 
animale”; 
 

Preso atto delle cessazioni degli assegnatari di incarico libero professionale per lo svolgimento di 
prestazioni veterinarie in Ispezione degli Alimenti di Origine Animale, intervenute ad oggi; 
 
Preso atto della rinuncia al conferimento dell’incarico da parte dei veterinari idonei utilmente 
collocati nella graduatoria per prestazioni veterinarie in Ispezione degli Alimenti di Origine Animale, 
pubblicata con Decreto n. 65 del 12/02/2020; 
 
Acquisito il parere del Direttore del Dipartimento Veterinario Sicurezza Alimenti O.A.; 
 
Considerata l’urgenza dettata dalla necessità di garantire il proseguimento del Progetto “Flessibilità 
e uniformità dei controlli veterinari” fino al suo completamento previsto per il 31.12.2022; 
 
Rilevata l’oggettiva impossibilità, allo stato attuale, di avvalersi unicamente del personale in servizio 
per garantire un’adeguata flessibilità e possibilità di interventi contemporanei in più sedi, nel rispetto 
dei principi di efficacia, efficienza, tempestività, uniformità e semplificazione lungo tutta la filiera in 
argomento; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e gli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile; 
 
Dato atto che il ricorso ad incarichi di collaborazione libero-professionale deve rispondere ai criteri 
individuati dalle disposizioni emanate in materia (piena rispondenza agli obiettivi ed ai compiti 
istituzionali dell’ATS, inesistenza o giustificata indisponibilità di analoghe risorse all’interno 
dell’ATS, indicazione dei contenuti e delle modalità di svolgimento dell’incarico anche in termini di 
compenso); 
 
Ritenuto, pertanto, di indire avviso pubblico di selezione per soli titoli, per l’affidamento di incarichi 
libero-professionali finalizzati allo svolgimento di prestazioni veterinarie in Ispezione degli Alimenti 
di Origine Animale nell’ambito del Progetto “Flessibilità e uniformità dei controlli veterinari”; 
 
Visto lo schema di avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, nel quale vengono precisati i requisiti di partecipazione, le caratteristiche dell’incarico 
anche in termini di durata e di compenso orario (pari a € 25,00 lordi omnicomprensivi oltre 
contributo ENPAV ed IVA di legge, fatti salvi eventuali regimi di agevolazione fiscale previsti dalla 
legge), nonché le modalità di espletamento della relativa selezione; 
 
Ritenuto di costituire come segue la Commissione esaminatrice preposta all’espletamento della 
selezione di cui sopra: 

Presidente: 
- Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di origine Animale o suo 

delegato; 

Componenti: 
- Direttore dell’UOC Igiene Alimenti di Origine Animale o suo delegato; 
- Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane o suo delegato; 

Segreteria della Commissione: a cura dell’UOC Gestione Risorse Umane; 

demandando al Presidente della Commissione stessa, qualora necessario, in relazione al numero 
di candidati, l’eventuale costituzione di sotto-commissioni, allo scopo di concludere la procedura 
selettiva in tempi brevi; 
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Dirigente Responsabile della UOC Gestione Risorse Umane, in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1. di indire avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per il conferimento di incarichi libero-

professionali finalizzati allo svolgimento di prestazioni veterinarie in Ispezione degli Alimenti di 
Origine Animale nell’ambito del Progetto “Flessibilità e uniformità dei controlli veterinari” 
predisposto dal Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine Animale, approvato e 
finanziato con citato Decreto n. 539 del 5.12.2019, a valenza triennale; 

 
2. di approvare il relativo avviso pubblico, il cui schema è allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 
 
3. di nominare come indicato in premessa la Commissione preposta all’espletamento della 

selezione pubblica; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

4. di dare atto che l’onere conseguente all’acquisizione dei professionisti in esito alla procedura 
selettiva indetta col presente provvedimento è già stato assunto con il Decreto n. 539 del 
5.12.2019 richiamato in premessa; 

 
5. di disporre, a cura dell’UOC Affari generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

